realizados por la prenombrada sociedad), los cuales distribuyó a través de 12 cheques

de la manera siguiente:

• Dos cheques por la cantidad de quinientos nueve mil ciento noventa y dos

balboas con trece centésimos (B/.509,192.13), se giraron a favor de la

Fundación Zepe; y

• Diez cheques por dos millones doscientos cincuenta y nueve mil balboas

(B/.2,259,000.00), a favor del señor Jorge Isaac Orozco Alvarado, portador de

la cédula de identidad personal N°8-229-1772: de estos últimos, dos cheques

por doscientos diez mil balboas (B/.210,000.00), fueron depositados a la cuenta

bancaria de la Fundación Focku, y ocho cheques que totalizan la suma de dos

millones cuarenta y nueve mil balboas (B/.2,049,000.00), fueron depositados a la

Fundación Zepe.

Cabe destacar que luego de establecer en el referido Informe Complementario

N''166-066-2010-DINAG-DESAFPF de 26 de mayo de 2010, la participación del señor

Jorge Isaac Orozco Alvarado, de las Fundaciones Zepe y Focku y de la sociedad

[...]

No fue que nosotros decidimos crear las fundaciones, fue
por recomendación de los abogados de la empresa...no
fue decisión nuestra, sino fue siguiendo el consejo legal"
(fojas 3235-3240).

Agrega el prenombrado que la sociedad Máquinas Franqueadoras, S.A., le giró

a su favor 10 cheques por la suma de dos millones doscientos cincuenta y nueve mil

balboas (B/.2,259,000.00). a fin de proteger el dinero y poder cumplir con las

obligaciones que tenían con el Ministerio de Economía y Finanzas, así como las demás

obligaciones de la compañía.

Así las cosas, al ser cuestionado el señor Jorge Isaac Orozco Alvarado,

respecto a si deseaba restituir el monto de la lesión patrimonial ocasionado al Estado,

[...]

Franqueadoras, S.A., para cubrir la deuda que tiene la empresa.

En cuanto a la Fundación Zepe, el señor Orozco Alvarado expresó que hasta

donde se acuerda él estaba como presidente de la referida fundación.

El señor Orozco Alvarado respecto a los 8 cheques por la suma de dos

millones cuarenta y nueve mil balboas (B/.2,049,000.00), que depositó en la cuenta

bancada de la Fundación Zepe y los 2 cheques por la suma de quinientos nueve mil

ciento noventa y dos balboas con trece centésimos (B/.509,192.13), que giró la

sociedad Máquinas Franqueadoras, S.A.. a favor de la fundación antes mencionada,

[...]

Fundación Zape, actualmente se encuentra vigente yque su duración es perpetua,^

Adicionalmente el señor Jorge Isaac Orozco Alvarado expresó que hasta

donde se acordaba él estaba como presidente de la Fundación Focku y que los dos

cheques por la suma de doscientos diez mil balboas (B/.210,000.00), los depositó en la

cuenta bancaria de la referida fundación, para tener los fondos disponibles para cumplir

con las obligaciones con el Ministerio de Economía y Finanzas y las otras obligaciones

de la sociedad Máquinas Franqueadoras, S.A.

Finalmente, al ser cuestionado el señor Jorge Isaac Orozco Alvarado, respecto

[...]

el periodo en que el señor Jorge Isaac Orozco Alvarado fungió como Vicepresidente

de la Fundación.

Asi las cosas, se responsabiliza a la Fundación FOCKU porque la sociedad

Máquinas Franqueadoras, S.A., con fondos del Estado, giró dos cheques por un

monto de doscientos diez mil balboas (B/.210,000.00) a favor del señor Jorge Isaac

Orozco Alvarado, los cuales fueron depositados a la cuenta N°63804031753 de

Banistmo, perteneciente a la referida fundación.

En este mismo orden de ideas, la última complementación realizada por la

Fiscalía General de Cuentas concluyó que la sociedad Maquinas Franqueadoras,